
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

25 de Agosto de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 749

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO POR ERRO FORMAL.

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2020.

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para Execução de Obras de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Plu-
viais em diversas Ruas do Bairro Jardim América no município de Deodápolis/MS, com Recursos do Contrato de Repasse Nº 

896044/2019/MDR/CAIXA e contrapartida do município.

Na Edição do Diário Oficial dos Municípios de Deodápolis nº 731, de 29 de julho de 2020, pagina 3 e 4.

Onde se lê, Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da Pre-
feitura Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro 

dia a data fixada para o recebimento dos envelopes.

Leia-se -  Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas pertencentes ao Ramo de Atividade relacionado ao objeto da 
licitação.

ISAIAS SOARES

Presidente da C.PL.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 009/2020 AO CONTRATO Nº 038/2015.

PROCESSO LICITATORIO Nº 042/2015

OBJETO: Execução de Obras de Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva na sede do município, com 
recursos da União Federal por intermédio do Ministério do Esporte/Caixa, Contrato de Repasse nº 798969/2013 e nº 

806945/2014 e contrapartida do município

Na Edição do Diário Oficial do Município de Deodápolis nº 747, de 20 de agosto de 2020, página 2.

Onde se lê:

DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 03 (três) meses, iniciado 
em 29/06/2020 e encerrando-se em 28/09/2020.

Leia-se: 

DO VALOR: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 06 (seis) meses, iniciado 
em 29/06/2020 e encerrando-se em 28/12/2020.

Isaias Soares

Presidente da CPL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 190/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Instaura Sindicância Investigativa nº 07/2020 e constitui Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar a eventual irre-
gularidade administrativa mencionada no comunicado interno 36/2020/AGEMTRA, e dá outras providências.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui 
Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o ofício da AGEMTRA, solicitando a instauração de sindicância para apurar a eventual irregularidade administra-
tiva com relação aos fatos.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apu-
ração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº 07/2020, para apuração de eventual irregularidade administrativa com relação aos 
fatos objeto do comunicado interno nº 36/2020/AGEMTRA, informado no dia 19 de junho de 2020, bem como os fatos conexos 

que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os seguintes servidores:– SUELI RIBEIRO DE CAMPOS – Agente Admi-
nistrativo – matrícula 96/01, que a presidirá; LUCIANA LISSONI DA SILVA – Assistente de Administração – matrícula 499/01, e CAR-

LOS ALBERTO BATISTA – Técnico em Finanças – matrícula 1144/01.

Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes e ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - matrícula 
1781/01 e MARIA DO CARMO DIAS R.

DA CUNHA – Dentista – matrícula 104/01.

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apura-
ção dos fatos e elaborar o relatório final admitido a sua prorrogação, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 24 de agosto de 2020.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis

PORTARIA Nº 191/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Instaura Sindicância Investigativa nº 08/2020 e constitui Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar a eventual irre-
gularidade administrativa mencionada no ofício 0115/2020/SEMUS/GABINETE/SECRETÁRIO, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui 
Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o ofício da AGEMTRA, solicitando a instauração de sindicância para apurar a eventual irregularidade administra-
tiva com relação aos fatos.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apu-
ração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº 08/2020, para apuração de eventual irregularidade administrativa com relação aos 
fatos objeto do ofício 0115/2020/SEMUS/GABINETE/SECRETÁRIO, informado no dia 18 de agosto de 2020, bem como os fatos 

conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os seguintes servidores:– LUCIANA LISSONI DA SILVA – Assistente de 
Administração – matrícula 499/01,  que a presidirá, SUELI RIBEIRO DE CAMPOS – Agente Administrativo – matrícula 96/01 e CAR-

LOS ALBERTO BATISTA – Técnico em Finanças – matrícula 1144/01.

Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes e ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - matrícula 
1781/01 e MARIA DO CARMO DIAS R.

DA CUNHA – Dentista – matrícula 104/01.

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apura-
ção dos fatos e elaborar o relatório final admitido a sua prorrogação, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 24 de agosto de 2020.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis

PORTARIA Nº 192/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

“Designa Servidor para fiscalizar contratos administrativos e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

ARTIGO 1º – DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o Sr.º JHEFFERSON MIRANDA DA SILVA. CPF Nº 062.980.651-99. Ocupante 
do Cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, Para atuar como Fiscal de Contratos Administrativos fir-

mado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, desta Prefeitura. Em substituição a Servidora Publica Municipal a 
SRª ANA LUCIA ALVES DE SOUZA, CPF Nº 031.350.451-29. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivos de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS.

ARTIGO 2º -  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14/08/2020, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 24 de Agosto de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 193/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

“Designa Servidor para fiscalizar contratos administrativos e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

ARTIGO 1º – DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o Sr.º EDIMAR APARECIDO RAMOS, CPF Nº 239.766.831-91.  Ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR I, para acompanhar e fiscalizar como suplente de Fiscal de Contratos Adminis-

trativos firmado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – SEINFA, desta Prefeitura. Em substitui-
ção o Servidor Publico Municipal o SRº VANDERLEI DANTAS ROSA, CPF Nº 2781.405.978-39. Ocupante do Cargo de Provimento 

Efetivo de TECNICO AGRICOLA.

ARTIGO 2º -  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14/08/2020, revogadas 
as disposições em contrário.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 24 de Agosto de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 194/2020 DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº LUIZ MARCOS PEREIRA, ocupante do Cargo de Provimento 
em Comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO, Símbolo SEC, lotado na SEMECT, desta Prefeitura, 

referente ao período aquisitivo de 16/04/2019 a 16/04/2020.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 14/10/2020 a 
12/11/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Agosto de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 749 - DEODÁPOLIS - 25 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


